湖北工业职业技术学院建筑工程学院
关于举办第十四届鲁班科技文化节

建筑摄影大赛的通知

城市高速发展，造就了当今城市样貌的日新月异，为了

记录时间在建筑上的“留痕”与变化，展示时代发展新风貌。

为让我院学子对建筑造型、色彩以及设计有更充分的了解，

增强学生的空间想象能力，开拓视野，感受建筑美学，定格

建筑之美，镌刻匠心精神，提升同学们对建筑艺术的兴趣和

认知，激发学生的专业学习热情，以建筑的风格特色、背景

故事、人文气息，发展变迁为主，启发同学们用自己的目光

去感悟时代变迁，以行动来表达对党和祖国的热爱；以摄影

技术为辅，培养同学们对于建筑的兴趣，体会新时代以来中

国建筑的魅力，经研究决定举办第十四届建筑摄影大赛。

一、活动主题：建筑——凝固的艺术，灵动的生命。

以建筑特色为主，摄影技术为辅的原则，用照片讴歌建

筑人的奋斗与艰辛，用摄影特有的艺术形式和视角，全方位、

多角度展现建筑业的辉煌成就和对经济社会发展的巨大贡

献，进一步激发建工学子敢于担当、奋勇争先、昂扬向上、

追求卓越的热情，给广大摄影爱好者提供一个展示，交流，

学习的平台，培养全院学生对摄影的兴趣，提高大家的摄影

技术，加深对建筑、校园以及生活的感悟，同时丰富学生的

课余文化生活，充盈鲁班文化艺术氛围，提升学生的审美能

力，培养学生发现美、欣赏美、热爱美，培养具有工匠精神

的高素质技术技能的新时代鲁班传人。

二、活动时间：

1.截稿日期：2024 年 2 月 28 日中午 12:00（以收到作品

日期为准）；

2.入围作品筛选：2024 年 3 月 3 日，由工作人员根据作

品基本规格要求进行初步筛选，筛选后的作品将会公示在学

院官网和微信公众号，进入网络投票环节；

3.网络投票评选：2024 年 3 月 5 日-12 日，作品将在“明

德崇技匠心育人工作室”微信公众号进行网络投票；

4.专家老师评审：2024 年 3 月 13 日-18 日，组织专业老

师对入围作品进行评比打分；工作人员结合网络投票情况评

选出最终的获奖作品。

5.获奖作品展览：2024 年 3 月 18 日-25 日，在建筑工程

学院展览获奖作品。

三、活动对象：建筑工程学院学生

四、活动要求：

（1）拍摄建筑相关音视频和影片。通过光影拍摄建筑

物，展现不同角度下的建筑物；用照片讲述建筑业好故事，

发现建筑物的美丽。

（2）参赛作品必须符合大赛指定的主题，提交原创作

品，不得剽劫或抄袭他人作品，一经发现，取消比赛资格。

参赛者应对作品拥有完全著作权，如有任何相关法律纠纷，

责任由参赛者承担。

（3）单幅作品或组图文件夹以标题命名，单幅、组照

不限（组照不多于 6 幅），不接受电脑创意和改变原始影像

的作品，一般要求使用数码相机拍摄，也可以使用手机进行

摄影，不接受绘画、插画等非摄影形式的作品。参赛作品（照

片）需为 JPEG 格式，保证照片的清晰度和细节，不得含有

水印、LOGO 等标识，长宽比为 16:9，允许进行合理的后期

调整和修正，如亮度、对比度、色彩平衡、锐化等调整，但

是不允许过度处理或篡改照片的内容。短视频时长控制在 3

分钟以内，视频格式为 MP4，横版视频比例 16：9，分辨率

1920x1080，竖版视频比例 9：16，分辨率 1080x1920，原始

画质。

（4）投稿作品以电子稿的形式打包提交，打包文件以

“学号-姓名-作品名称”命名（例：2022191 班 XX），每张

作品需备注作品名称、作者信息，打包文件其中含作品原件

及简介（150 字以内简短的创作说明，创作说明需表明作品

的主题和概念，说明作品所关注的主题和概念，以及为什么

选择这个主题或概念作为创作的灵感来源。同时表达出作品

的观点，说明作品想要传达的信息、情感或主张。描述作品

所希望观众看到的、感受到的以及希望引起的思考和反应）。

（五）投稿地址

1.作品提交至邮箱：1637910638@qq.com

2.联系人：杨硕老师，电话 19371991447，新媒体中心

陈垚、宣传部陈束妍。

3.附件要求：要求将作品和《作品登记表》压缩发送，

只接收.rar 或.zip 的压缩包格式。

(六)奖项设置

本次大赛设一等奖 3 幅、二等奖 9 幅、三等奖 18 幅、

优秀奖 30 幅。颁发证书和奖品，获奖作品将在有关报刊和

网站上刊登。

附件：第十四届鲁班科技文化节建筑摄影大赛作品登记

表

建筑工程学院

2023 年 12 月 29 日

mailto:1637910638@qq.com

附件

第十四届鲁班科技文化节

建筑摄影大赛作品登记表

姓名 学号 性别

院系 专业

手机 Email QQ

作品标题 作品数量 共 幅 张

作品简介
（包括时间、地点及创作思路，50~150 字）

作者声明：在提交作品并填写此表时，我已经详细了解并完全同意第十四届鲁班科技文化节

建筑摄影大赛的内容。

作者签名（手写）： 2024 年 月 日

填写说明：1.“作者签名”之外的信息，均需进行电子录入。